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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 19. august 2020 stillet mig føl-

gende spørgsmål 450 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 450 

Vil ministeren – i forlængelse af klimaaftalen for energi og industri af 22. juni 2020 – 

oplyse, om tilskud til udrulning af fjernvarme gives til den enkelte husstand eller til 

fjernvarmeselskabet? Og hvis tilskuddet gives til fjernvarmeselskabet, hvordan det 

så sikres, at tilskuddet i sidste ende tilfalder husstanden? 

Svar 

Det fremgår af klimaaftalen for energi og industri af 22. juni 2020, at aftaleparterne 

har afsat midler til en pulje til udrulning af fjernvarme. 

 

Regeringen har i forbindelse med forhandlingerne af aftalen foreslået, at puljen til 

fjernvarme udmøntes via etableringsstøtte til fjernvarmeselskabers fjernvarmeudvi-

delser. Således er det foreslået, at støtte fjernvarmeselskabers konverteringspro-

jekter med et fast beløb per tilsluttet husstand, for det antal husstande, som udgør 

minimumstilslutningen
1
. Det foreslås endvidere, at det vil være et krav, at konverte-

ringerne gennemføres inden for et fastlagt antal år, samt at tilsagnet om støttebe-

løbet gives forud for den fysiske etablering. Tilsagnstidspunktet vil give fjernvarme-

selskabet mulighed for at indregne tilskuddet i projektøkonomien. Støtten forventes 

at kunne udbetales efter etableringsperioden baseret på det faktiske opnåede antal 

tilslutninger/investeringsomkostning, dog maksimalt det ansøgte beløb. 

 

Generelt opnås den bedste økonomi i fjernvarmeselskabers fjernvarmeudvidelses-

projekter, når flest mulige olie- og gasfyrsejere tilslutter sig fjernvarmen i projektom-

rådet. Derfor forventes tilskuddet at give fjernvarmeselskaberne incitament til at 

sikre flest mulige tilkoblinger tidligt i projektet. Dette kan fx ske ved, at støtten an-

vendes til at sænke forbrugerpriserne, fx i form af lavere tilslutningsgebyr.  

 

Hertil kommer, at tilskuddet i sidste ende vil komme fjernvarmekunderne til gode. 

Det skyldes, at fjernvarmeselskaber er underlagt et princip om nødvendige om-

kostninger, der betyder, at et evt. overskud fra den ekstra indkomst et tilskud vil 

                                                      
1
 Minimumstilslutningen er defineret som det antal husstande, der giver balance i økonomien for konverteringsprojektet. 
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udgøre, skal tilbagebetales til varmekunderne igennem lavere varmepriser, jf. var-

meforsyningslovens §20.  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


